Qualia de abstinentiis apud egyptum filio scribit. Ca. xvi.

Tanta autem fertur multitudo virorum ac mulierum cre-
dentiū primo ingressu exēplo sobrietatis ei⁹ et cōtinētie

congregata: ut etiam cōuersatio eorū qui per ipsum crediderāt
et vita totius abstinentie ac frugi eorum sobriaqz cōiuia li-
borum memorie mandarent a viro disertissimo filone: quem
sermo tenet temporibus claudij īperatoris romā venisse: et pē-
trum apostolum vidisse. atqz eius adhesisse colloquīs verbum
dei predicatoris. **Q**s valde veri simile: quia et scripturam istam
quam diximus posterioribus tibz ab eo cōstat esse cōpositā
in qua euidentissime omnia īstituta ecclesie cōpleteatur: que et
tunc tradita sunt. et in hōdiernum seruantur a nobis. **S**ed et
abstinentiū vitas eorum dūtaxat qui nunc in ecclesiis vel mo-
nasterijs degunt: digessit ad liquidum. **V**nde plane manifestissi-
me proditur non solum sciens que vestra sunt sed et amplec-
tens: quippe qui diuinis laudibus extulit sui temporis aposto-
licos viros ex hebreorum quāsum intelliġi datur precipue ge-
nere credentes. **Q**uoniamquidem constat q̄ bñ qui sub aposto-
lis ex israheliticis credebāt iudaicis adhuc īstitutionibus et le-
gis obseruationibus inherebant. **H**ic igitur describens hec ī
libello quē de vita theoretica vel supplicum attitulauit nichil
omnino vel de proprio vel extrinsecō addidit: s̄ et primo oīm
ipsos viros cultores. et feminas cū ipsis ait cultrices appellari
Causam vero hui⁹ vocabuli vel ex eo ductam q̄ cōuenientiū
ad se animas tamq̄ rudes et agrestes excolerent: vel q̄ erga
dei cultum pura et integra cōscientia p̄durarent. **Q**uod nomen
sive ipse imposuit primus illis ex ipsorum actibus colligens:
sive vere in ūcjs ita appellabant qui scđm euangeliū riuebāt
anteq̄ cristianoꝝ appellatio p̄ omnē locū diffunderetur nichil
int̄ rest dūmō ex ipsis rebus nomē ad quos ptineat cōprobet
Dicit ergo primo oī. q̄ renūcent cūctis facultatib⁹ suis qui
se ad huiuscemōi phiam dederint: et bonis suis quib⁹ īter sunt
cedat. **T**ū deinde q̄ oēs etiā vite sollicitudines p̄cul abiciāt: et
extra urbē egressi ī ortulis vel exiguis quib⁹q̄ agellulis degāt

refugientes imparis propositi cōsortia et vīte dissimilis contubernia: scīētes impedimento esse hec arduum volentibus iter virtutis incēdere . Tali quippe ordine ealore fidei iūitati hīj qui primitus credebant vītā duxisse memorant̄ sicut euidenter in actibus apostolorum legimus scriptum: quia omnes qui credebant sub apostolis possessiones suas et predia vēdentes p̄cipia ponebant ante pedes apostolorū: et diuidebatur vnicuiq; p̄t cuiq; opus erat. ita vt nō esset quisq; in eis e gens. Quia ergo et hic similia scribit geri ab hījs qui apud alexandriam credebant sicut illi qui in iherosolimis ante crediderant: certum est q̄ idem ad eū eadem institutio eandem sine dubio et religionis fidem designent. Deniq; libro ipsi de quo supra dixim⁹. tale iniciū dedit. In multis est inquit orbis terre partibus: hoc genus hominum. Oportebat namq; p̄feci huius boni participem fieri omnem greciam omnemq; barbariam. In egypto tamen maior est copia per singula queq; territoria: precipue autē circa alexandriam. Nam optimus quisq; ex omnibus locis velut ad vbe ris patrie glebam festinus accurrit colonus. Regio quedam ē philosophie magisq; frugibus oportuna: supra lacum cui mare nomen est sita: colliculis quibusdā molliter et clemēter erecta ad munimentum simul atq; aeris tempiem cōmoda. Post hec descriptis eorum habitaculis. vt se habeat singulorū qualitas et situs: etiam de ecclesiis que apud eos sunt ita dicit. Est aut inquit in singulis locis consecrata orationi domus: que appellatur sennion vel monasterium. Sennion autem in nostra lingua significare potest honestorū cōuenticulum. In quo secedentes inquit honeste et caste vite misteria celebrāt. nichil illuc p̄sus qđ ad cibū potumq; p̄tinet inferentes vel ad reliqua humani corporis ministeria: sed legis tātum libros et volumina propheetarum ymponos quoq; in deum ceteraq; hījs similia: in quorum disciplinis atq; exercīcijs instituti ad p̄fectam beatamq; vitam

studij iugibus coalescunt. Et post aliquanta iterū dicit. Ab
ortu autem dici usq; ad vesperam omne eius spaciū in studioꝝ
exercicijs ducitur quibus ad diuinā phīam per sacras litteras
imbuuntur: patrū leges in allegorīā intelligentiā deducentes
quoniāquidem formas esse et ymagines ea que ī legis littera
scripta sunt opinant latentes intrinsecus profundī cuiusdam
diuinis misterij. Habent autē etiā disputationes quasdam et
interpretationes veterū viroꝝ qui et autores ipsius heresos ex-
titerunt quos eis allegorice et figuralis intelligentie normam
ꝝplurimis scriptorꝝ suorꝝ constat tradidisse monumētis: quoꝝ
illi velut itineris sui ductorem et auctorem instituta pariter
sequūtur et morem. Nec autem dixisse hunc virum certum est
de euāgelicis atq; apostolicis libris: in quibus quō lex et pro-
phēcia sp̄italiter intelligi debeat edocemur. Post pauca rursum
etiā de eo ꝙ psalmos faciant nouos: ita scribit. Itaq; non solū
subtilius intelligūt p̄mpnos veterū: sed et ipsi faciūt nouos in
deum: omnibus eos et metris et sonis honesta satis et suauī cō-
page modulātes. Multa quidē et alia in eodē libro enumerat
que a nostris vel in ecclesia vel in monasterijs exerceretur: s̄z
properandū nobis est illa ex omnibus dicere que ecclesiasticā
pprie cōtinent formā. ex quibꝝ manifestū esse debeat ad eccliaz
pertinere que scripta sunt. Ait ergo. Continenciā vero velut
fundamentū quoddā primo in aīo collocāt: et ita demū reliquas
pgunt sup hāc edificare virtutes. Cibū potūq; nullū eoꝝ capit
ante solis occasum: videlicet tps lucis cum philosophie studij
curā vero corpīs cū nocte sociātes. Non ulli autē etiā p̄ triduū
in cōmonitione veniūt cibi: quos videlicet edacior studiorum
fames purget: Jam vero hī qui in eruditionibus sapie et in
profundiore intelligentia sacrorum voluminū conuersantur
tāq; copiosis dapibus inhiantes expleri nequeūt et cōtuendo
acrius inflammantur: ita vt nec quarto iam nec quinto sed

sextō demum die non tam desideratum q̄ necessarium corpori
indulgeant cibum. **H**ec philonem de nostrorū institutis referre
quis audeat dubitare? **Q**d si cui adhuc videtur ambiguum. ad
hibebimus etiam alia eis dicta: que nulli omnino nisi nostris
tantūmodo cōuenire etiam infidelissimus quisq; fatebitur. **A**it
ergo. **C**um viris autem quos dicimus sunt et feminine. **I**n quib⁹
plures iam grandeue sunt virgines: integratatem casti corporis
nō necessitate aliqua sed deuocione seruātes: dū sapiētie studijs
semet gestiunt non solū aio sed et corpore consecrate: indignū
ducentes libidini mancipare vas ad capiendā sapientiā prepa-
ratū: et edere mortalem ptum eas a quibus verbi diuini cultus
sacrosanctus et īmortalis expetit: a quo posteritas relinquatur
nequaq̄ corruptele mortalitatis obnoxia. **Q**d si adhuc parum
videtur istud: audi quid post aliquāta scribat. **T**ractatus autē
inq̄ sacrox voluminū hui⁹ modi habent vt magis allegoricis
opinionibus vtantur. **O**mquidē omnis lex viris istis animali
videtur esse similis: qd corpus quidem habeat ipsam litteram et
ea que scđm litterā designātur: animā vero occultum in littera
spiritalem et īuisibile sensum: quē illi ab autorib⁹ suis edocis
sublimius et nobilius velut inspicientes p speculū cōtemplant̄
ex ipsis etiā nominib⁹ admirandas quasdā species intelligētie
proferentes. **Q**uid autē addere h̄js opus est etiā de cōuentib⁹
eoz que cōscribit: et vt seorsum quidem viri seorsum etiā feīe
in eisdem locis congregent. et vt vigilias sicut apud nos fieri
moris est pagant. et maxime dieb⁹ illis cū passionis dominice
solemnitas celebratur. cum in ieiunijs pnoctare et lectionibus
sanctis auditū prebere consueūm. **Q**ue omnia supradictus vir
eodem ordine eademq; consequentia qua apud nos gerunt̄ ex-
pressit: et vt vn⁹ ex omnibus consurgens in medio psalmū ho-
nestis modulis concinat: vtq; precinētia vnū versiculū omnis
multitudo respondeat atq; in ipsis diebus in terra recubentes

sicut antiquis moris fuisse dicit. **V**inum quidem nemo omnino ut ipse ait ne gusu quidem contingat. sed nec quilibet carnem tantum autem aqua sit eius poculum. et panis cum sale vel psopo cibus. **A**ddit abhuc h̄js quomodo sacerdotes vel ministri exhibeant officia sua: **V**esque sit super ōnia ep̄alis apicis sedes. **Q**ue cuncta si quis plenius vult et exploratius discere ostendimus ex quo ista fonte debeat haurire: in quibus supradictus vir ecclesiastice institutionis iūcia et originem apostolice atq; euā gelice tradicionis intexuit.

¶ Quāti filonis apud nos puenerint libri. Capit. xvij.

Et autem idem filo affluensissimus in eloquentia in sensibus autem profundissimus. et in interpretatione atq; intelligentia diuinarum scripturar̄ subtilissimus: copiose inueniens et copiosus eloquens. **M**ulta deniq; diuini nobis etiā ingenij sui monumenta dereliquit. **P**rimo quidem per ordinem scripsit in genesim libros. quos attitulauit sacre legis explanationis figuralis. **T**um deīn et alios continentēs sp̄sim de diuersis capitulis questiones in quibus ne q̄ requiri debeant et p̄ponit et solvit. **Q**uas questiones et absolutiones: de genesi et exodo attitulauit. **H**unt et alij eis libri qui subscribunt p̄positionum qui sunt de agricultura duo. et de temulencia duo. **S**ed et alij c̄plurimi eius extant libri diuersis vocabulis annotati: sicut est que sint pro quibus mens debet orare deum: et de cōfusione linguarum de natura et inuentione de h̄js que congregari debeant ad erudiendum. et qui sit qui heres sit diuinorum que sit equaliū et inequaliū diuisio. **I**tem de tribus virtutib; quas descripsit cum ceteris moyses. **I**tem de h̄js quorum in scripturis nomina cōmutata sunt. et ex quibus causis cōmutata sunt: in quib; refect se scripsisse etiā de testamentis primū et sc̄m

captiuitate et de vita sapientis eius qui secundum iustitiam perfectam
et leges naturales consummatus est: de gigantibus. de eo quod inconvertibile
sit quod diuinum est. de moysi vita libros quinque. de eo
quod a deo sunt omnia. **H**ec pene omnia in genesis scripsit. **S**ed
in exodus questionum et solutionem libri quinque: de taber-
naculo de decem verbis legis. de his qui inferuntur sub specie
decalogi. et de animalibus que sacrificiis deputata sunt: et que
sunt species sacrificiorum. que sunt proposita in legis bonis pre-
mia et malis maledicta. **T**um preterea singulares eius libri de
prudentia. de iudeis apologeticus liber. hoc est de vita urbana
et ad alexandrum dicentem rationem habere muta animalia:
de eo quod seruus sit omnis qui peccat. **I**tem aliis de eo quod liber
sit omnis qui bonis studiis operam prebet: de vita theoretica
vel supplicium. hic ipse in quo et de apostolicis viris esse que
scripta sunt supra edocimur: sed et interpretationes nostrum hebra-
icorum que sunt in lege et prophetis. **H**ic temporibus gauis im-
peratoris romam perfectus cum de impietate atque impuritate
gauis plurima scripsisset que per hyroniam de virtutibus attitu-
lavit et ea senatui recitasset: in tanta dicitur admiratione ha-
bitus ut bibliotheca digna eius scripta decernerentur:

C. Qd claudius iudeos vrbe depulerit. **Ca. xvij.**

Verum per idem tempus paulo apostolo ab iherusalem et
in circuitu usque ad illiricum predicationem verbi domini
ministrante: claudius imperator iudeos vrbe depellit. **T**unc
aquila et priscilla cum ceteris iudeis expulsi asiam veniunt ibique
coherent apostolo. tunc primu ecclesie inibi fundamenta iaceti
sicut edocet liber de actibus apostolorum conscriptus.

Cuiusmodi clades compresserint iudeos tpe claudij. **Capit. xij.**

Claudio vero adhuc in impiō pdurante in ipsa solempni
estate pasche tanta iudeis pturbatio et vastitas iherosoli
mis accidit ex seditione cōmota: vt illi soli qui in foribus tem
pli cōstipatione populi necati sunt triginta milia iudeorum nu
merarentur. et cōuersus est dies fest⁹ eoz in luctū. Sed et alia
q̄ plurima iudeis mala irrogata: iosephus per hec verba desig
nat. **C**laudius inquit agrippam filium agrippe iudeorum regē
cōstituit: felicem vero toc⁹ prouincie samarie q̄ et galilee et
regionis que dicitur transiordanē procuratōrē misit. Et post
pauca addit etiam hec. Inflāmatur aut et sedicio acerbissima
a pontificib⁹ aduersum sacerdotes et primos plebis iudeoz
iherosolimoz: quorum singuli cōquirentes sibimet pditoroz iu
uenum et nouis rebus gaudentium manum duces semetipsos
proprie factionis instituebant. qui cōfligentes adiuicem primo
cōuic̄js lascessere ceperunt: tū deinde et saxis iuicem sternere
nec quisq̄ erat qui coherceret sed agebant omnia tamquā in
vrbe non habente rectorem. Igit⁹ pontifices in tantā venere
pteruiam. vt seruis suis ad areas missis iuaderent decimas
que sacerdotibus debebantur. Et accidebat vt nōnulli ex iuni
oribus sacerdotibus. quoz alimone fuerant direpte: inedia de
perirent. Ita sedicionum violentia ius fasqz confuderat. Item
post pauca subiungit etiam hec. Non nūq̄ autem etiam in me
dia ciuitate: occurrente sibi trucidabant. Precipue in diebus
festis sicarij pleibus admixti occultis pugionibus obserantes
vt quisq; designat eius comin⁹ inciderat perimebant. Et arte
nefaria cū corruiisset is quem occulto vulnere strauerant. cum
idē ipsi pculsores velut indignari se simulabant aduersum eos
qui hec in media vrbe cōmitteret: atq; hoc mō occulta eorum
facinora permanebant. Et primo omniū ab hīs ionathas pon
tifex interficiet. Post illum q̄ plurimi iugulabantur: ita ut etiā
ipsis mortibus esset grauior metus mortis: dum vnuquisq;

quasi in p̄cindū semper positus per momenta singula speraret
interfici

De egyptio cuius actus apostolorum fecit mentionem. Capit. xx.

Post hec autem interiecdis quibusdam: addit etiam ista.
Grauius vero omnium hac vastatione afflixit iudeos
egiptius quidam falsus propheta. Qui cum venisset ad iudeam
homo mag⁹ fidem sibi prophetie magica arte cōsciuit: et cōtinuo
ad triginta milia viroꝝ cōgregans et dicens eos per desertum
puenit cum ipsis ad montem qui vocatur olympti: paratus inde
irruere iherosolimam et vi ac potestate urbem tenere: simulqz
romanorum presidia ac plebem tyramidi sue subiugare fret⁹
per omnia h̄js quos secum duxerat satellitibus. Sed conat⁹ ei⁹
preuenit felix: cōfessimqz cum armatis obuiā p̄gens secum etiā
plebe reliqua cōspirante cōgessione facta egyptium quidem cum
paucis in fugam vertit: pemptis vero alijs alijs etiam captis
temere cepta facile restrinxit. Hec in secundo hystoriarum suarꝫ
libro iosephus refert. Ope preciū tamen est. hec que de egyptio
scribit cū illis cōperare que in actibus apostolorꝫ designata sunt
ubi sub felice tribunus qui in iherosolimis erat ad paulum in
quem iudeorum fuerat cōmota sedicio dicit. Nonne tu es egypti⁹
ille qui ante hos dies cōcitaveras populum et eduxeras in de-
sertum ad quatuor milia hominum sicciorum? Sed sufficient
ista de felice.

Quemadmodum sub nerone paulus de iudea romā
missus in vinculis ab omni culpa liberatus. Ca. xxi.

Pater claudio tredecim annis et octo mēsibus romanorꝫ
imperio p̄fundio. nero suscepit principatum a quo festus
mittitur in iudeam succedere felici. Apud quem causa dicta pau-
lus vincus mittitur romam arislerco secum comitante: quem

cōsequenter in epistolis suis cōcaptiuū appellat. Sed et lucas
qui et actus eius ceterorūq; apostolorū describit. sed precipue
pauli: de quo etiam hoc in fine signauit q; biennio in vrbe ro-
ma positus verbum dei p̄dicabat nemine p̄hibente: quē tamē
affuisse sibi et defendisse apudneronem. et rursum p̄fectum esse
ad p̄dicationis officia sermo eōfirmat: et post hec denuo re-
disse ad supradictā vrbem et martirio cōsummato est. Tunc cū
in vinculis positus esset secundā ad thymotheū scribebat eplaz
in qua et de prima sua cōfessione et de presenti simul indicat
passione. Suscipe ergo de hījs singulis testimonia. In prima in-
quit ipse paulus mea defensione nemo michi affuit: s; oēs me
dereliquerūt nō illis īputet. Dns ei astitit michi et cōfortauit
me vt p me p̄dicatio īpleret: et audiant omnes gentes. et libe-
ratus sum ex ore leonis. Manifestissime per hec designat. quia
primo quidem vt p ipsum cepta p̄dicatio impleretur: liberatus
est de ore leonis: neronem scilicet in leone pro crudelitate desig-
nans. Tum deīn in cōsequentibus adicit et dicit. liberavit me
dominus de ore leonis. prouidebat enim ī spū cōsummationem
suam pp̄ter qd et dixit. liberatus sum de ore leonis. Et iterum
Liberavit me dominus ab oī malo opere. et saluum me faciet
in regnum suum celeste: significans p hec q; esset cōfestim mar-
tirio coronandus. De quo tamen euidentius in eadē epistola
dicit scribens. Ego enim inquit iam īmolor: et tps resolutiōis
mee instat. Nec autem dicta sunt a nobis vt ostenderem⁹ quia
nō eo tēpore quo pauli actus in vrbe roma cōclusit lucas: mar-
tirio perfund⁹ est paulus. Potuit enī fieri vt in inicījs adhuc
lenior esset nero: et defensionem pauli pro nostro dogmate nō
aspnanter acciperet: processu vero temporis cum ceteris malis
aucta sit etiam eius in apostolos seūcie rabies.

¶ Quod iacobus frater domini pallus sit. Capit. xiiij.

Igitur iudei post propter paulus ad cesarem appellauerat. a festo
transmissus est et frustratas insidias quas ei intenderant
vident: in iacobum fratrem domini imanitatem nequicie sue ver-
tunt: cui episcopal is in iherosolimis delegata ab apostolis fue-
rat sedes: quemque hoc modo adhortati sunt. **P**roductum in me-
dium abnegare eum sicut christo coram omni populo expetunt:
At ille contra omnium opinionem voce satis libera et multo ma-
iore que vellent coram vniuerso populo cum omni fiducia prosi-
tetur filium esse dei saluatorem et dominum nostrum ihesu christum
Tum illi non ferentes tam graue et tam liberum testimonium
viri: pro eo maxime que iustissimus apud omnes habebatur ob
religiose et continentissime vite merita: in necem eius vertunt.
fauente sibi occasione temporis et morte rectoris. **C**ontigit eni
festum per idem tempus obire apud iudeam: et sine rectore ac
principe esse paucin*iam*. **N**am mortis iacobi modus iam quidem
et in superioribus a nobis clementis sermonibus indicatus est
cum de pynna templi eun precipitatu. et fullonis peccatum vecle
describit. **E**xploratius tame de eo egesippus qui post ipsas sta-
tim primas apostolorum successiones fuit: in quinto commentari
orum suorum libro hys verbis refert. **H**uscepit iquit eccl
esi cum apostolis frater domini iacobus qui ab omnibus cog
nominatus est iustus: ab ipsis domini temporibus perdurans usque
ad nos. **E**t multi quidem iacobi vocati sunt: sed hic ex vetero
matris sui sanctus fuit. **V**inum et siceram non babit. sed neque
animal manducauit. **F**errum in caput eius non ascendit. **O**lea
non est punctu: balneis non est usus. **H**uic soli licebat itoire
in sancta sanctorum. **N**eque enim laneo vtebatur indumento: sed
tratum syndone. **S**olus ingrediebatur templum. et iacebat sup
genua sua orans pro populi indulgentia: ita ut orando callos
faceret in genibus ad modum camelii semper genua flectendo
nec ymagine ab grati*ae* cessando. **I**taque pro incredibili hac continetia

et summa iusticia appellatus est iustus. et oblias. quod est in-
terpretatum monumentū populi et iusticia: sicut et prophete
indicauerunt de eo. **Q**uidam autem de septem heresibus que
erant in populo. de quibus superius scripsimus: interroga-
bant eum quod esset hostium ihesu. **A**t ille dicebat hunc esse
saluatorem. **E**x quibus aliquanti crediderunt: quia ihesus est
christus. **I**lle autem hereses quas supradiximus: non crediderūt
neq; surrexisse eum neq; venturū vt retribuat vnicuiq; scdm
opera sua. **Q**ui vero crediderant per iacobum crediderunt. **I**n
quibus cum multi etiam ex principibus credidissent: pertur-
batio erat iudeorū et scribarum ac phariseorū dicentium: nichil
iam superstis quin omnis populus credat in ihesum putans qd
ipse sit christus. **C**onuenientes igitur ad iacobum dicebant ei.
Oramus te vt reuoces populu: quia ecce errat in ihesu putans
qd ipse sit christus. **D**eprcamur ergo te vt suade as omnibus cō
uenientibus in die pasche de ihesu. **T**ibi enim omnes obtem-
perabimus: et de te tam nos quā populus testimonijū ferimus
quia iustus es et personam nullius accipis. **T**u ergo suade
populo de ihesu ne erret: quia omnes tibi obedimus. **A**scende
itaq; in excelsum locū pynne templi: vt ī edito posit⁹ appareas
omnibus. et verba tua audiant a cūctis: quia in dieb⁹ pasche
conuenit nō solum iudeorum. sed et gentilium multitudo. **S**ta
tuerunt igitur supra dicti scribe et pharisei iacobū supra pynnā
templi: et voce magna clamātes ad eum dicunt. **V**iroy iustissi
me cui omnes nos obtemperare debemus quoniam populus errat
post ihesum qui crucifixus est. enuncia nobis quod sit osium
ihesu. **T**unc iacobus ad eos ingenti voce respondit. **Q**uid me
interrogatis de filio hominis? **E**cce in celo sedet ipse a dextris
summe virtutis: et ipse venturus est in nubibus celi. **C**ūq; hac
r̄nsione et testimoio iacobi multis satisfact⁹ eēt et libenter au-
dissent q̄ iacob⁹ protestatus ē. ceperūt glorificare dū et dicere

o sanna filio dāuid. **T**unc rursum ipsi scribe et pharizei ceperūt
adūicem dicere. **M**alefecimus tale testimonium prestare iħu
Sed ascendamus et precipitemus hunc deorsum ut ceteri ter
reant: et non credant ei. **S**imul et voce magna exclamauerūt
O o iust⁹ errauit. Et cōpleuerunt scripturā que in ysaiā scripta
est dicentem. **A**uferamus iustum quoniam īutilis ē nobis: prop
tere a fructū operū suorū manducabunt. **A**scenderunt ergo et
precipitauerunt eum, et dicebant ad īuicē. **L**apidemus iacobū
iustum. Et ceperunt eum vrgere lapidibus. Qui dīctus non so
lum mori non potuit: sed cōuersus est. et super genua sua pro
cumbens dicebat. **R**ogo domine deus pater remitte eis peccatū
non enim sciunt quid faciunt. **C**umq; eum talia orantem desup
lapidibus purgerent. vnuis ex sacerdotib; de filijs rechab filij
rechabin. de quibus testatur iheremias propheta exclamauit
dicens. **P**arcite queso. Quid facitis. Pro vobis orat iust⁹ hic
quem lapidatis. **E**t vnuis ex ip̄is fullonis arrepto fuste in quo
vestes exprimi solent: cerebro eis illisit. Et tali martirio con
summatus est: et sepultus in eodem loco prope templum. **H**ic ē
qui extitit veritatis testis iudeis et gentib;: qz ihesus est crist⁹
Et non multo post oppugnatio consecuta est vespasiani. **H**ec la
tius quidem sed consonanter clementi etiam e gesippus retulit
q; ita mirus quidem et apud homines opinatissimus ī obserua
tione iusticie iacobus habebatur: vt et iudeorū prudentes quiq;
crederent hanc esse causā statī consecute oppugnationis ihe
rosolimoꝝ q; in illum sceleratas īicerunt manus: et iosephus
ita sibi videri euideuter indicat per hec verba. Que omnia in
quit acciderunt iudeis pro vindicta iacobi iusti qui erat frater
ihesu qui dicit⁹ cristus: quem iustissimum et piissimum omniū
confessione virum iudei interfecerunt. **I**dem etiam morte eius
in vigesimo antiquatum libro hijs verbis designat. **M**ittit
aut̄ cesar albinū iudee prefectum: festi morte cōperta. **A**nalias

autem iunior quem pōtificatum suscepisse superadiximus pteru9
admodum et insolens moribus heresim defendebat saduceorū: qui in iudicis crudeliores ceteris iudeis videntur sicut iam su
pra ostendimus. **H**ic insolentie sue tempus datum credens ex
morte festi. concessum iudicium cōuocat: et introducit inmediū
fratrem ihesu qui dicitur cristus iacobum nomine et alios q̄
plurimos. **Q**uos velut contra legem gerere incusans tradidit
lapidandos. **Q**d facimus si quis ex ciuibus modestior fuit: et
equi ac legis obseruantior grauissime tulit. **Q**ui etiam occulte
legationem ad cesarem mittunt: orantes eum scribere ananie
ne hoc agat: quia nec prius huiuscemodi facinora recte cōmī
serit. **Q**uidam autem ex ipsis etiam albino occurrunt de alexā
dria ad ipsos iter agenti: atqz edocent q̄ non licuerit ananie
se incōsulto cōcessum iudicū cōuocare. **N**t ille cōmotus ex hīs
que dicta sunt. cum indignatione scribit ad ananiā: cōminat
ablatuz se ab eo iudicandi potestate qua non recte vtebatur:
quia et agrippa rex eum tribus solis mensibus functū hoc ho
nore priuauerit: et ihesum dāmei filium in locū eius subroga
uerit. **H**aecenū etiā de iacobo: cuius illa habetur epistola
que prima scribit inter eas que canonice appellantur. **S**cindū
tamē ē q̄ a nonnullis nō recipiatur. nec facile quis antiquorū
meminerit eius: sicut ne illius quidem qui dicitur iude: que et
ipsa est vna de septem. **N**on tñ scimus etiam istas cum ceteris
ab omnib⁹ pene ecclesiis recipi.

Qd post marcū prim⁹ episcopus alexandrine ecclesie ordinat⁹
sit amanus et de neronis malis actibus. **C**apitulum. xxiiij.

Igit̄ neronis primo imp̄ anno p̄ marcum euāgelistam
eccie ap̄d alexādriā aman⁹ sacerdotiū suscepit. **B**z nero
regni sui ptate cōualecente: p̄ multa q̄ aio cōceperat nefaria
et ipura flagicia ad ipsam q̄ iam diuinitatis tēdebat iniuriam

Longum est et nō operi iconueniens probia eius flagiciaqz
describere: maxime cū multi de hīs plenī scripserint. Ex quoz
libris si qz de decorasam vitā eī atqz oībus obnoxiam sceleribz
scire vult. facilius potest. In quibus eum inueniet in tantum
sceleris esse progressum: vt ne a prop̄ hīs quidem ac domesticis
spavit fz et in matrē et in frēs et i vxores atqz i ones sanguis
proximos et parricida extiterit et icestus. Hīs igitur omnibz
decerat vt ipse primus ex imperatoribus romanis etiam in ipm
deum impietatis arma cōuerteret: sicut tercullian⁹ vir scriptorū
nobilissim⁹ refert dicens. Consulite cōmentarios vestros: illuc
reperiatis primum quoqz neronem i hanc sectam tam maxime
rome oriētē cesariano gladio ferocē: si tali dedicatore dāpnati
ois n̄e etiā gloriamur. Qui ei scit illū: intelligere pōt non nisi
grāde aliqz bonū a nerone dāpnatū. Ceptauerat et domician⁹
porcio neronis de crudelitate: fz quasi hō facile ceptam rep̄slit
restitutis etiā quos religauerat. Tales nobis semp insecuriores
in iusli ip̄i turpes: quos et ipsi dāpnare cōsuestis: a quibz dāp
natos restituere soliti estis. **Hec tercullian⁹.**

De persecutione neronis in qua petrus et paulus
pia cōfessione decorati sunt. **C**apitulum. xxiiij.

Titur nero vt apertum se hostem diuinitatis pietatisqz
professus est: ipsorum prim⁹ apostolorum quippe qui du
ces et signiferi erant in populo dei expedit neces. Et paulū qui
dem capite in ipsa vrbe roma: petrum vero crucis patibulo cō
dempnat. Horum testimonium querere extrinsecus superfluū
puto: cum rem gestam vsqz inhodiernum splendidissima eorum
monimenta testantur. Derumtamen scribit de hīs etiam gayus
quidam scriptor ātiquus: qui cum zepherino episcopo romano
aduersum proculum quendam cathafrigam disputans. hec de
aplōz cōmemorat locis. **E**go inquit habeo trophea apostolorū

que ostendam. Si enim procedas via regali que ad vaticanū ducit aut via ostiensis: iuenies trophea defixa: Quib⁹ ex utraq⁹ parte statutis: romana cōmunit⁹ ecclesia. Qd autē eodem tempe ambo passi sunt: corinthiorū episcopus dyonisius cum in urbe posid⁹ ess⁹ et de scripturis disputaret hec dicit. Sed et vos habentes cōmonitionē a petro vel paulo: plantationem romane et corinthiorū ecclesie cōiunxit⁹. Ambo eteī simul aduentātes et in nostra corinthiorū ecclesia docuerūt: et per omnem⁹ taliā atq⁹ in hac urbe simul docentes etiam martirio pariter uno eodemq⁹ tpe coronati sunt. Nec autem retulim⁹: vt hystoria q̄ in opinione oīm est cōfirmatioz habeat.

Qd innumeris malis iudei afflicti sunt tpe neronis. Ca. xxv.

Iosephus aut̄ scribens quāte clades iudeorum gentem p̄ uaserint et vt eoz vastitas propagata sit: addit etiā hec Verum et innumera mala que iudeis acciderant. addit etiam hoc florus qui per idem tempus iudee procurationem tenebat vt honorabiles quosq; viros flagris verberaret: et in ipsa yrbe sacratissima iherusalem patibulo subfigeret. eo tempore quo pturbari iudeorum statum nouarum rex cōvolutionib⁹ accidit: duodecimo scilicet anno īmp̄ij neronis. Sed et per omnē syriā in sediciosos iudeoz atrocissimam refert exercitatā esse seuiciā ita vt etiam illi qui p̄ urbes singulas admixti gentib⁹ cōmanebant in hostium numero deputarentur: et vides repletas ibi matis corporibus ciuitates iacentes mortuos simulcum puulis senes. feminazq; absq; vlla sex⁹ reverēcia nudata in publico reieclaq; cadauera: atq; vniuersam p̄uinciā inumeris malis refertā. Sed tñ tā diro hoc et tā atroci spectaculo: multo graui⁹ eos futuroz et p̄ dies augescētiū malorum metus et formido terrebat. Nec ad verbum iosephus refert. Verum in hoc laco de iudeis ista sufficiant.

I. Incipit liber tercius ecclesiastice hystorie. In quibus
locis christum apostoli predicauerunt. **C**. Capitulum. i.

Teritur iudei debitibus cladibus purgebantur:
sancti vero apostoli domini et saluatoris nostri
ceteriqz discipuli ad predicandum verbum
dei per singulas quasqz orbis terre puincias
diriguntur. Thomas sicut nobis traditum est
sortitus est parthos: matheus ethiopiam:
bartholomeus indiam citeriorem: andreas sachiam. iohannes asia
vnde et apud ephesum commemoratus est et defunctus: petrus po-
tum galaciam bithiniam capadociam. ceteraqz confines provi-
cias iudeis dumtaxat predicans circuisse deprehenditur: et ad
ultimo in urbe roma comoratus ubi et crucifixus est dorsum
capite demerso: quod ipse ita fieri deprecatus est: ne exequari
domino videretur. De paulo autem quid dicam qui ab iberusalem
usqz ad illiricum repleuit euangelio christi: et ad ultimum sub nerone
martyriu duxit. Nec ita per ordinem in tertio libro explanationum
genesis origenes exposuit.

De epistolis apostolorum. **C**apitulum. ii.

Verum petrus apostolus predicationis sue monumenta
nobis per pauca dereliquit. una etenim eius epistola est
de qua nullus omnino dubitauit. Nam de secunda multis incertum
est apud plurimos tamen etiam ipsa legenda suscipit. Ille vero
libellus qui dicitur actus petri et quod nominis eius euangelium
nuncupatur sed et que dicitur eius predicatione vel revelatio in
scripturis proorsus canonicas non habet. Sed ne aliquis quide
scriptorum veterum ut eorum testimonij inuenit. Verum procedente
nobis hystorie narracione per oportunitates locorum cum scriptores
ecclesiasticos memorabimus: necessario etiam scripturarum libros

qui in auctoritate esse debent et quoꝝ minus sequenda sit au-
toritas exponemus. Interim petri vt diximus prima epistola
ab omnibus veteribus ē recepta. Pauli quoꝝ manifeste qua-
tuordecim sunt epistole que in auctoritate habent: licet sciam
aput latinos de epistola que ad hebreos scribitur haberī dubi-
tationem. Sed et de ipsa quid vnuſquisqꝫ veterū scriptorū sen-
serit: in tempore pferem⁹. Et libellus herme qui appellatur pas-
toris. cuius paulus in epistolis suis meminit. a plurimis non
est receptus: ab alijs autem necessarius iudicatus ē ppter eos
qui primis ad fidem institutionib⁹ ibiunt. Dñ et in nōnullis
ecclesiis legit: et multi veterū scriptorū vni sunt testimonij⁹ eis
Hec iterū nobis pmissa sint de dñorū libroꝝ fide: quā mox etiā
veterū astipulatione firmabim⁹.

De successoribus apostolorum. Capit. iii.

Paulus autē ꝑ ab iherusalem in circuitu vſqꝫ ad illiricū
gentibus euangeliū predicauerit ex ipsius vocibus com-
probat: et ex ipsis que lucas in actibus apostolorū scribit. Et
et petrus in quibus etiam ipse p̄uincj⁹ h̄js qui ex circūcisiōe
sunt predicauerit cr̄stum proprijs vocibus in epistola que
ipsius absque ambiguitate claruit esse designat: in qua ad eos
qui in dispersione sunt scribit: sine dubio ad hebreos. Ipsi ete-
nim dispersi dicuntur. tamquam proprijs sedibus pulsū: et po-
siti in dispersione. vt ait ipse ponti galacie asie et bithimie.
Ex quibus si qui constantes in fide et emulatores verbi dei
reperti sunt: etiam regendas ecclesias quas apostoli fundaue-
rant suscepereunt. Quorum nomina non est facile explicare per
singulos. Ex apostoli tamen pauli sermonibus colligere possu-
mus permultos esse: quos ille nunc adiutores nunc cōmilito-
nes nunc etiam concaptiuos et collaboratores in euangelio et
comites nominat. Sed et lucas in actibus apostolorū plurimos

eius socios memorat et participes p̄dicationis: sicut thymothei
meminit ac tyti: quorum alter in epheso episcopus: alter ordi-
nandis apud cretam ecclesias ab eo p̄ficitur. Ipse autem lucas
genere quidem athiochenus. arte medicus. comes vero pauli
et ceterorum apostolorum socius et necessarius fuit. Is ergo scđm
hanc medicinam quā ex apostolorum vel societate vel tradizione
susceperebat duos nobis medicinales libros quibus non corpora
sed anime curarent explicuit. Euangeliū scilicet in quo etiā
sic prefat: sicut tradiderunt nobis inquit h̄j qui ab inicio ipsi
viderunt et ministri fuerunt verbi dei. quos et ab inicio fecut⁹
sum: et actus apostolorum quos non iam auditu perceperat. Sz
oculis inspicerat. ¶ Tradunt autem qđ euangeliū suum ex
ore pauli descripsérat. et ipsum sit qđ paulus suum euangeliū
soleat nominare tum dicit scđm euāgeliū meum: sicut et mar-
cus que ex ore petri fuerant predicata conscripsit. Memorat⁹
autem ex comitibus pauli crescens quidam ad gallias esse pro-
fectus: linus vero et clemens in urbe roma ecclesie p̄fuisse qui
comites et adiutores eius fuisse ab ipso paulo phibentur. Sz
et dyonisium ariopagitam apud athenas: quem lucas describit
primum paulo predicante credidisse. et inter socios eius fuisse
et ecclesie atheniēsum constat sacerdotium suscepisse. Sed nūc
interim ad hystorie ordinem redramus.

¶ De iudeorum expugnatione post cristum. Ca. iiiij.

Igitur post neronem qui tredecim annis obsedit romani
culminis principatum. galba et ocho anno et sex mensi-
bus detento principatu defuncti: vespasiano regni gubernacula
derelinquunt: posito per idem tempus in procinxi belli qđ iu-
deis itenderat: ubi ab ipso exercitu cum quo oppugnabat iudeā
subrogatur impio. Isq; cōfessum romam tendens tyto filio suo

curam bellī et iherosolimorū oppugnatione reliquit. Verum post ascensionē domini et saluatoris nostri iudei vel in ipsum cōmissi piaculi vel persecutionis in aplōs et necis in stephanū sed et obtrūcationis i apostolū iacobū. et i iacobū nichilominī fratrē dñi qui appellat̄ iustus sceleris admissi. ceterorūq; oīm quos xp̄ter fidē cristi insidīs dolis atq; omni fraude nequicie circāuenerant: p̄o h̄s inquā omnib; malis penas diuinitus reposcebat̄. Et apostoli quidem ab illis prius fugati ac p̄ oēm locum dispersi sicut supra dixim̄: pgebant in virtute cristi qui eis p̄ceperat dicens. Eūtes baptisate oēs gētes i nomine meo. Ecclesia vero que in iherosolimis fuerat cōgregata: respōso a deo accepto emigrare iubet et trāsire ad opidū quoddā pellā noīe transiordanē: quo ablatis ex vrbe sanctis et iustis viris vindice celesti fieret locus tā de vrbe sacrilega xp̄ de populo ipio p̄ excidiū patrie euersionēq; sumēde. Quātis ergo malis gens tūc vniuersa multata sit. vtq; ipsa iudee terra bello fame igni cedib;q; vastata sit. quantaq; populorū milia patres simul cū coniugibus ac p̄uulis et liberis absq; numero. absq; discre tione trucidati sunt: que etiam diuersay vrbiū obsidiones et ipsius magnifice et famosissime ciuitatis iherusalē q̄ vastitas et quāta fuerit diuersay mortiū strages: quisne per hec singula bellerū extiterit modus et vt scdm id qd̄ prophete predixerat abhominatio desolationis in ipso quēdā dei famosissimo collo cata fit templo vtq; ad vltimū ignis populat̄ sit et flāma con sumpterit: si quis plenius nosce vult hystorias iosephi relegat Nos vero ex hijs ea tm̄ que ad explanationem suscepti operis sufficiūt assumemus in quib; refert xp̄ ex omni iudea populi in die sollempni pasche iherosolimā velut exitiali quadam manu cogente conuererant quos ternes centena milia hominū dicit fuisse: iusto scilicet dei iudicio tpe hoc vltionis electo vt qui in die pasche iahuatorem suum et saluatorem cristum dñm cruentis

manibus et sacrilegis vocibus violabant. in ipsis diebus velut
in unum carcerem omnis multitudo conclusa feralis pene exciū
qd merebat accipet. Preteribo explicare que in eos vel gladij
cede vel alijs belli machinis collata sunt: ea tantummodo que
dire famis exicio ptulerūt supradicti hystoriographi sermonib⁹
proferam: quo legentes hec intelligant quāti piaculi sit audere
aliquid ī crīsum: et qđ grauibus ausa supplicij expientur. Age
itaqz. Quintus iosephi hystoriaꝝ liber ponat in medio: ex quo
omnis eorum luctuosa tragedia p̄noscatur.

De fame que oppressit eos. Capitulum. v.

Duitibus autem permanere in urbe inquit aut perire: vnu
atqz idem erat. Si enim in urbe permanēset: facultatū suaz
casua crīmine obiecto quasi de transfugiendo cogitarent perime
bantur. Necessitas enim famis factiosor⁹ extollebat arrogantiā
et vtrumqz simul media cum temeritate crescebat. Publice qui
dem frumentum nūl omnino erat: sed irruentes urbis p̄dones
perscrutabantur domos. Et si quidem inuenissent. tamqz de his
qui sefellerāt penas sumebant. Si vero non inuenissent: nich
ilominus tamqz eos qui occultius et diligentius absconderint
cruciabant. Indicium vero haberi ab eis pabula capiebāt hoc
ipso qđ adhuc viuere et subsistere corporibus videbantur: tāqz
qui profecto iam interissent nisi absconditos vspiam dētegeret
cibos. Si quos sane tabescētes macie vidissent hos cum venia
pteribant: superfluū putates p̄imere quos paulo post fames
absumeret. Multi tñ in occultis oī sensu suo mercati sunt vnu
metrum si diuites frumenti: ordei si inferiores fuerunt. Et con
cludentes se in interioribus quibusqz penetralibus domus: non
nulli nec in panes cōfectos fruges edebāt: alij vero inquātum
vel necessitas vel metus p̄mitteret excoquebant. Et mensam

quidem nullus expectabat apponi: sed ex ipso semiuista igni ra-
pientes propria velut furtiva deuorabant: et erat infelicitis ip-
suis cibi spectaculum miserabile: cum validiores quicq; inuenta
diriperent ibecillioribus vero nichil preter luctum superat et
lacrimas. Et omnium licet acerbitates rerum suparz fames:
nichil tñ ita subruit et subuertit sicut verecudia. Quidquid ei
saluis rebus pudore dignum est: id in hac necessitate contemp-
nitur. Deniq; etyiores de viorum manibus et filij de parentu
et qd est ifelicius matres cibos de puulorum suorum manibus
atq; ore rapiebant: et cum dulcissimi liberi in manib; atq; an-
ora positi tabescerent. exigua vite subsidia dentibus ipsis exi-
mere nemo pcebat. Veru ne ipsos quidem ifelices et pexiguos
cibos sumentes latebat: sed continuo aderat predouum quis. et
statim vt clausas cuiuspiā cōspexisset fores. indicium credebat
hoc esse. q; intrinsecus positū ederent. Et repente despicatis fa-
ribus irruerant: atq; ab ipsis vt ita dicam fauibus exprime-
tes. si quid forte īcōsumptum adhuc fuerat reuocabant. Verbe
rabantur senes: si cibum vendicare temptassent. Sparsis etiam
crinibus mulieres trahebanꝝ occultare nitentes: si quid forte
deprehensum fuisset in manibus. Nulla senibus procancie re-
uerentia: nulla ergo puulos miseratio: s; in exiguo panis frag-
mento puulos inherentes. et ex ipso cui iheserant suspensos eli-
debant in terram in eum vero qui raptiores cibo preuenisset ab-
sumpto crudelius seuebant: et excogitabant dira supplicia: op-
turantes infelibus naturales digestionū meatus: alijs vero
preacutas sues per eadem verenda adigentes. Horresco que-
gesta sunt referēs ad cōfessionē p hec vni⁹ panis vel ciati misē
ros purgebat. Nā ipsi tortores nec patiebant famē: eēt ei qdā
mō tollerabilis si hec cōpulsi iedia facere viderēt: s; vt vel ppa-
raret sibi i posterū cibos. velut crudelitas exercitio cōualecerz
In hijs etiā si qui forte furti p statioes hostium p colligēdis

herbis erepissent: occurretes eis qui se hostiū manus effugisse
gaudarent: diripiebant quidquid attulerat. **D**uplicantibus au-
tem et terrible qđam sibi nomen dei inuocantibus ut vel p-
tem aliquam a h̄s que cum mortis periculo quesierant indul-
gerent proz̄lus nichil p̄bebant: sed et hoc beneficij loco cederet
si cōprehensum viuū licuisset euadere. **H**̄s autem post aliq̄ta
adiungit dicens. **I**udeis vero cum egressu vrbis omnis piter
spes excludebatur salutis: et inualescens acerbitas famis. do-
mos simul et familias gentēꝝ vastabat: ita ut in penetrabilibꝫ
strata iacerent mulierum puulorūꝝ cadauera: per plateas vero
infeliciū senum corpora fame magisq; etate consumpta. **J**u-
uenes vero atq; etas omnis robustior velut simulchia quedam
inuīs et egressibꝫ oberrabant: corruentes quoctūꝝ loci gressum
subruisset inedia. **S**epelire autem cadauera mortuorum nec de-
functoz multitudo. nec virium debilitas permittebat: simul et
pro sue vniusquisq; vite incerto. **D**eniq; aliq̄ti supra eos quos
sepeliebāt animas emisisse. **M**ulti etiam dum prosequuntur fu-
nera: priusq; ad sepulchz veniret efflabant. **S**ed nec plāct
ex more defunctis exhibeatur aut luctus: quia hoc sibi totum yē
dicauerat fames. **S**ed nec ariditas medie humorem cuiq; reli-
querat lacrimarum. **O**bsederant ciuitatem profunda silencia: et
nox plena mortis cūcta cōtexerat. **Q**uibus malis omnibus gra-
uiores soli vigebant predones: qui ne sepulta quidem diripe-
et spoliare cadauera illicitum ducebant: non tam predam pe-
tentis scelus irrisione cumulantes. et aciem gladioꝝ suorū
in cadauerum obtruncatione probantes. **I**nterdum etiam in
nonnullos adhuc spirantes muero examinandus agebatur. **Q**d
alij semineces cum viderent supplices dextras protendebant ut
in se quoq; beneficij loco cōuerterent scelus: quo. s. cruciatibꝫ
fames velocius obsoluerentur. **S**ed nouo crudelitatis genere
necem quā sp̄te inferebant: sirogarent negabant. **C**um tamē

vnuſquisq; deficienſiū cum gemitu oculos retoquerz ad tēplū
non de morte propria dolens: sed de iſpunitate predonum quos
ſugſtites relinquebat. Et primo quidē ſumptu publico ſepeliri
mortuos iuſſerant: fetoris intollerantiam non ferentes. Ut vero
omnem ſumptum cepit vincere multitudo moriētiū: de muro ca-
dauera p̄cipitabant. Ac cum tytus circuiens puidiſſet repletos
cadaueribus mortuorū valles. et humano corporis tabo patriā
terram rigari: cum ingenti gemiu eleuatī ad celum manib⁹
deum inuocat testem hoc ſuum opus non eſſe. Et post aliꝝta
iteꝝ talia quedam profequitur. Non cūtabor inquit proferre
qd̄ ſentio. Arbitroz enim qđ etiam ſi aduersum ipios ciues ro-
manozum paulisp arma ceſſalient. aut hyatu terre aut diluio
aque. aut ſodomitanis ignibus et fulmibus celitus tortis ſup-
plicium ciuitas pſoluſſet que multo infauſtiorē illis qui hec
ppelliſſi ſunt et nequiozem viroꝝ prefentem hanc p̄tulifſet etatē
pro quibus et omnis gens pariter mereretur extingui. Sed
et in ſexto libro de eisdē talia ſcribit. Et eoꝝ inquit qui p̄ totā
ciuitatē famis inedia corzpebāt multitudo inumerabilis erat
quoꝝ nec explicāi miseria pōt. Per ſingulas nāq; domos ſicubī
fuiliſſ aliquid cibi reptū bella cōtino et cedes inter caros ipſoſq;
pentes ac liberos naſcebāt: dū nō ſolū e manib⁹ ſz ex ipſis etiā
faucib⁹ iuice cibū cape c̄tabāt: fides iā aut nec mortuis erat. ſz
et ipſi cū iā ſp̄m exalarēt pſerutabāt a p̄dōib⁹: ne cui forte in-
tra gremiū cibi aliquid reſidiſſet. Alij aut per inedia hyantes
velut rabidi canes huę atq; illuc ferebāt: et. q. iſania quadā
exagitati ī eafde domos ſub momēto tpiſiteꝝ ac ſepiſſiruebāt
Oia tñ necessitas vertebat in cibū: etiā illa q̄ ne mutis quidē
ai alib⁹ edere vſ⁹ fuit. Ad vltimū ne lozis qđē vel cingulis aut
ipſis calciamētis abſtinuerūt. Portaz qđ indumenta detrahētes
coſciēda dētib⁹ iigerebāt. Nonulli eoꝝ feniveteris feſtucas ede-
bāt. Et de quiſquilijs vñcuq; collectis puifſimū pōd⁹ dragmis

quatuor distrahebant. Sed quid opus est p hoc pondus famis
illius explicare: cum gestum sit ibi facin⁹ qđ neq; apud grecos
neq; apud barbaros vllus accepit auditus. Horrendū quidem
dictu: auditu vero incredibile. Equidem libenter tam īmane
facinus filiuſsem ne quis me crederet monstruosa narrare: niſi
multos memorie nostre viros testes cōmissi sceleris habuiſsem.
Porro vero nec aliquid in hoc patrie prestare me arbitroz: ſi
ſubtraham eoz maloz verba quoꝝ ptulit facta.

De muliere que vrgente fame cōmedit filium. Capitulū. iij.

Mulier quedā ex hījs q vltra iordanis alueū cōmanebat
maria nomine eleazari filia de vico belzebōb qđ inter-
preta ē domus ysopī genere et facultatib⁹ nobilis: cum reliqua
multitudine que cōfluxerat iherosolimis reperta: cōmūnē cum
omnibus obſidionis caſum ferebat. Hui⁹ reliquas quidem fa-
cultates quas a domo in vrbem cōuererat: tyrāni inuasere. Si
quid vero reliquiarū ex magnis opib⁹ ſupfuerat quibus vīcū
cotidianū ptenē duceret. irruentes p momenta predonū ſatel-
lites rapiebant. pro quibus ingens mulierem velut iſania iā
quedā ex indignatione fatigabat: ita vt interdū predones ma-
ledictis in necem ſui et cōuic̄is instigaret. Verū cum neq; irri-
tatus quiſq; neq; miferat⁹ eam perimeret. et ſi quid forte cibi
fuisset ab eo queſitū id alijs quereret. nec iam vſq; reperiēdi
copia fieret. famē autē dira vſceribus ipſis iſiſteret ac me-
dullis. et ad furorem iam purgeret inedie: fame et ira pellimis
vſa conſultoribus. contra ipſa iam armatur iūra nature. Erat
nāq; ei ſub vberibus puulus. Hunc aī oculos ferens. infelicitis
inquit matris o infelicioz fili: in bello fame et direptione pre-
donū cui te reſeruabo. Nā et ſi vita ſperari poſſit: iugo romāe
ſeruitutis vrgemur. Sed nunc ipſam iam ſeruitutem preuenit

fames. **P**redones vero utræque vi grauiores perurgent. **V**eni ergo nunc o mi nate. esto matri cibus. predonibꝫ furoꝫ seculis fabula: que sola de erat cladibꝫ iudeorū. **E**t hec cum dixisset: si mul filium iugulat. **T**um inde igni suppositū torret. **E**t mediū quidem cōsumit: medium vero reseruat obiectum. **E**t ecce confessum p̄dones irruunt: obuste carnis nidoꝫ cōcepto. Mortem minant: nisi sine mora cibos quos patos senserant demōstraret. **T**um illa. **E**quidem p̄tem inquit vobis optimam reseruaui. **E**t cōtinuo que supfuerant mēbra detexit infantis. **A**t illos repēte horror ingens iuasit: et imanisqꝫ uia aī diriguere vox fauicbꝫ interclusa est. **I**lla vero truci vultu et in ipsis iam predonibꝫ truculentior: meus inquit hic filius. meus est p̄tus: et facinus meum est: edite. **N**am et ego p̄toꝫ cōmedi: que geuni. **N**olite effici aut matre religiosiores: aut femina molliores. **O**s si eos pietas vincit. et execramini cibos meos: ego que iam talibus pasta sunt: ego h̄is iterum pascar. **P**ost hec illi territi trementesqꝫ discedunt: qui hunc solum ex oībus facultatibus misere matri reliquerant cibum. **R**epleta est autē cōfestim vniuersa ciuitas nepharij sceleris nuncio: et unusquisqꝫ aī oculos facinō qđ pp̄tratum fuerat. adducens tamqꝫ si ipse id perpetrasset horrebat. **O**mnes autem quos famis necessitas purgebat festinabant magis ad mortē: beatos dicentes eos quibus cōtigit iterisse. priꝫqꝫ talium malorum pollueret auditu. **H**acdenꝫ iosephꝫ.

De verbis domini quibus hec futurapredixit. Capitulum. vii.

Citetur iudeos pro h̄is que in cristū domini cōmisere piaculis. talis cōsecuta est pena. **D**ignū ē aut̄ huic hystorie adhibere dñicas voces q̄bus ipse saluator talia secūtura eē p̄di cit. **D**e aut̄ p̄gnātibꝫ et nutrientibꝫ vel lactatibꝫ i illis diebꝫ.

Orare autem ut nō fiat fuga vestra hyeme vel sabbato. **E**rit enim tunc tribulatio magna qualis non fuit ab inicio seculi usq; nunc: nec erit. **C**olligens autem supradicti hystorigraphi omnem numerū peremptorum vel fame vel ferro: vndecies centena milia designauit. **C**eteros vero latrones et siccarios ac predones: post yrbis excidium mutuis declarat interisse vulnibus. **E**lectos autem quosq; iuuēnū quos decor et proceritas corporis cōmendabat: ad triumphum dicit esse seruatos. **R**eli quos autem qui supra decem annos agebant etatis vindos ad opera egypti per metalla destinatos: vel per ceteras pūincias esse disp̄sos. **A**līj quidē ut ludis gladiatorijs: alīj ut ad bestias trāderentur. **S**i qui vero intra septimum et decimū etatis repti sunt annum: per diuersas pūincias in seruitutem distrabi iussi sunt: quoꝝ numerus usq; ad nonaginta milia productus est. **H**ec vero omnia gesta sunt secundo anno imperij vespasiani iuxta ea que dñs ipse saluator noster ihesus cristus pdixerat: quippe qui ea que gerenda erant presentia iam videret. cum tunc scđm euangelioꝝ fidem videns ciuitatem fleuit super eam. et velut i auribus eius prelocutus est hec verba. **S**i agnouisses inquit et tu. in hac die que ad pacem tibi sunt nunc autem absconditū est ab oculis tuis. quia veniēt dies in te et circundabunt te et purgent te vndiq;: et ad solum deducunt te et filios tuos in te. **S**ed et rursus tanq; de populo dicens. **E**rit inquit necessitas magna super terram et ira paulo huic et cadent in ore gladij et captivi ducentur in omnes gentes: et iherusalera erit cōculata a gentibus usq; quo cōpleteantur tempora gentium. **E**t iteꝝ **C**um videritis circumdari ab exercitu iherusalem: tunc scitote quia appropinquabit desolatio eius. **C**omparet nūc unusquisq; domini et salvatoris nostri sermones: cum hystoriographi relatione de bello qđ gestum est atq; excidio ciuitatis. **E**t videns mirā scripture diuine virtutem: agnoscat predictis diuinitatē

Hoc quidem iudeoz gēti post passionē saluatoris iusta vltione
venerunt: pro eo q̄ autorē vite a semet vniuersa gens concila
mauit auferri. verūtamen nichil obstat etiā ea addere per que
pietas et clemētia dei licet ingratis videb̄ oblata. Quadragita
nāqz post admissum piaculū cōtinuis protracta annis impioz
pena differtur. in quibus et apostoli omnes. precipue tamen
iacobus qui dicebat frater domini in iherosolimis ep̄us consti
tutus inde sinenter populu cōmisse impietatis et feralis ausi de
scelere cōmonebat: si forte possent cōmissi penitudinē gerere. si
possent flere pro scelere: et vtrices penaz flāmmas lacrimarū
vbertate restringere. Ostendebat namqz eis deus per suā paci
entiam q̄ ipsoz quereret penitentiā: quia non vult tantū d̄us
mortem peccatoris quātum vt conuertatur et viuat.

De portentis ante bellum. Capitulū. viii.

Mollire autem adhuc mentis eorum duriciam nitebatur
diuina maiestas signis et prodigijs celitus datis: terro
resqz simul et minacem dextram ostentando potius q̄ inferen
do. De quibus supradicti hystoriographi fides. vt in ceteris
etiam in hoc sufficiens erit. Religamus igitur quid in sexto
hystoriarū suarum libro de hijs ipse significauerit. Sed et in
felicem inquit plebem teterrimi quidā homines et deceptores
falsa vaticinantes suadebant vt euidentibus signis et indicj̄s
iracundie et indignationis diuine non crederent: quib⁹ aperte
futurū et vrbis et gentis p̄slagabat excidiū. Sed velut alieno
spiritu afflati et amentes. et qui neqz oculos neqz animā in se
haberēt: spnebāt oīa q̄ celitus nūciabant. Etenī stella p̄fulgēs
gladio p̄ oīa similis īminere desup ciuitati et cometes p̄terea
excialib⁹ flāmis ardere per totū visus est annū. Sed et ante
excidiū tps ac belli cū populi ad diē festū azimoz cōuenirent

octaua die mensis xandici qui est aprilis noctis tempore hora
nona tantus luminis fulgur aram templumqz circuū dedit: ut pu-
tarent omnes diem clarissimū factum: et permansit spacio hore
dimidie. **O**d iherosolimae quidem et ignaris prosperum videbatur.
sed legis peritos et probos quosqz doctores nō latuit exiciale
portentū. **I**n eadem quoqz festiuitate vitula sacrificijs admota
et aris assistens: inter ipsas ministroy manus enixa est agnam
Sed et ianua interioris edis que respiciebat ad orientem cū
eslet ere solido induita ac pinde imensi ponderis. que vix viginti
viris summo conatu impellentibus clauderetur: fer reis quoqz
vectibus et seris munita. ac pessulis in altum demissis teneret
obstricta. repente hora noctis sexta apparuit sponte patefacta.
Sed trāsacto die festo post aliquot dies prima et vicesima die
mensis artemesii qui maius apud nos vocatur. prodigiosus ap-
paruit visus et fidem pene excedens. qz vere falsum putaretur:
nisi oculorum fidem confirmasset maloy consecuta pernicies.
Etenim prope solis occasum vīsi sunt currus et quadrige in
omni regione per aeram ferri et armatorum cohortes misceri
nubibus: et vrbes circundari agminibus improvisis. **I**n alio
item qui penthecosten appellatur noctu sacerdotes ingressi tē
plū ad ministeria ex more cōplenda: primo quidem motus quos
dam strepitusqz sensere: tum deinde voces subitas audiunt di-
centes. **M**igremus hinc. **A**dditur hīs etiam aliud terribilius
Etenim quidam ananie filius ihesus nomine vir plebeius et
rusticus. ante quartum bellī annum cum ciuitas in pace et ha-
bundancia perduraret. **I**n die festo tabernaculorum repēte cla-
mare cepit. **V**ox ab oriente. vox ab occidente. vox a quatuor
ventis. vox super iherosolimam et super templum: vox super
spōlos et spōlas. vox super populu. **E**t inde sinenter die noctuqz
pōes plateas circuiens. hec clamabat: vsczquo qdā primores
ex populo viri velut infasti presagij indignatione commoti:

correptum hominem multis verberibus afficiunt. At ille ne
quaquam p se aliquit loquens. sed ne eos quidem qui circumsisterat
deprecans: easdem voces pari obstinatiōe et clamore repetebat.
Tum principes intelligentes ut res erat numinis esse motus
in viro: pducunt eum ad iudicem romanum. Apud quem fla
gris ad ossa vsq laniatus: neq̄ preces neq̄ lacrimas fudit. Sz
eandem vocem miserabiliter et cum quodam ylulatu emittens
per singula pene verbera pferebat. addens etiam hoc. Ve
iherosolimis. Prosequit̄ et aliud idem hystoriograph⁹ maiore
gestum miraculo: dicens oraculū qddam in sacris litteris reptū
quod per idem tempus virum designaret ex eorū regione pro
cessurū qui totius orbis potiret impio. Cuius oraculī presagiū
idem hystoriographus vespasianum declarare suspicatur. Sed
vespasianus nō alij q̄ solis illis gentibus que romano impio
videbantur subdite dominat⁹ est. Unde iustius ad cristum hec
responsa referuntur ad quem dixerat pater pete a me et dabo
tibi gentes hereditatem: et possessionem tuam terminos terre.
Et cuius per idem tempus p apostolos suos in omnem terram
exierat son⁹ eoz: et in fines orbis terre verba eoz

De iosepho et quos reliquerit libros. **Cā. ix.**

Opere premium sane est post ista noscere qnis fuerit hic
iosephus et vnde quo vel ex genere originē ducens: qui
tantam nobis materiam rex gestarū cognitioneq̄ prestiterit.
Exponit ergo etiam hec ipse de se: hoc modo scribēs. Joseph⁹
mathie filius ex iherosolimis sacerdos, qui et ipse primo bello
romanos oppugnauerim: et posterioribus nichilominus inter
fuerim p̄elij necessitate cōstriclus. Constat igitur hunc virū
per idem tempus non solum apud iudeos p̄prios ciues: verum
etiam apud romanos habitum esse nobilissimum ita ut litteraz

merito in vrbe roma statua donaret. et libri eius bibliothece
tradarent. **C**onscriptis namque antiquitatu historiam in viginti
libris belli vero iudaici cum romanis habitu*historiā* septem
voluminibus comprehendit: quam non solum greca facundia.
verū et patrio idest hebreo sermone suis etiam ciuibus se edi
disse confirmat. dignus cui pre ceteris omnibus debeat credi.
Sed et alia eiusdem viri extat de iudeorum vetustate duoyolu
mina: in quibus contradicere opinioni cuidam gramaticovideſt
qui illis tēporibus aduersum iudeos scripſerat et ad alios quos
dam qui morem gentis indeorū atque instituta lacerauerant. **I**n
primo ergo ex hijs duobus libro: que volumina apud hebreos
in auctoritate habeant scđm maiorz tradicionē per hec edocet.

¶ Quod iosephus diuinarum meminerit scripturaz. Capit. x.

In quod igitur inumerā inquit apud nos habentur volūia
inter se inuicem discordantia: sed duo tantum et viginti
sunt libri qui oīm tpm seriem cōtinent: qui et iuste creduntur
diuinitus inspirati. Ex quibus quinque sunt mōysi cōtingentes le
ges vite et successiois humane prosapiam versque ad ipsius moy
sei terminum protendentem: qui paulominus ad tria milia annorū
cōtingentiam gerunt. **A**n morte vero moysei versque ad artaxerſen
qui post xerſen regnauit apud persas. que gesta sunt prophete
quique per ea tēpora tredecim volūibus conscripſerunt. **R**eliqui
vero quatuor libri ympnos in deum et vite instituta ac monita
mortali bus tradunt. **A**b artaxerſe vero versque ad nostrum tempus
scripta sunt quidem omnia: fide tamen nō eadem que primis ha
bebatur digna. dicuntur pro eo que ita non extiterit prophetarum
iugis et explorata successio. **R**ebus igitur ipsis cōstat: que vene
rabiliter nos vtamur. scripturis nostris. **N**ā cum tot secula iter
cesserint neque addere quis ympe neque auferre aut permutare

quid ausus est: sed omnib⁹ gentis nostre hominibus insita hec
quodāmodo atq; ingenita fides est credere hec dei esse consulta
et h̄js iugiter inherere ac p ipsis si ita res poposceret libenter
et animam ponere. **S**it etiam hec pars h̄istoriographi h̄js in
locis: a nobis vt arbitror non incōuenienter īserta. **E**st adhuc
et aliud eius elegans satis volumine: q̄ camin⁹ sit qui impiū
teneat in nobis. **Q**uem libellum quidam machabeoꝝ attulā
uerunt: pro eo q̄ certamina īibi et agones pro pietate a ma
chabeis fratribus desudatos cōtineat. **H**ed et in fine vicesimi
antiquitatum libri significat idem ipse proposuisse se quatuor
voluminib⁹ cōprehensurum sc̄m fidem et religionem patrie de
deo et substantia eius ac legibus: et cur quedā apud eos liceāt
quedam vero non liceant. **H**ed et alia nonnulla opuscula a se
dicit esse composita. In fine etiam supradicti vicesimi libri an
tiquitatum: iuslum quēdām ex tyberiade qui conatus sit hoc
idem opus quod ipse explicuerat aggredi arguit falsitatis per
hec verba. **H**ed non ego te imitatus sum in h̄js que cō
scripsoram. Ipsis etenim impatoribus obtuli libros meos cum
adhuc ipsa que gesta sunt pene in oculis haberent: quippe qui
cōscius michi essem seruate in omnib⁹ veritatis: nec me de eoꝝ
testimonio fecellit opinio. **H**ed et alijs pluribus obtuli quorū
multi etiam ipsis interfuerē bellis: sicut agrippa rex et nōnulli
eius propinqui. **E**t imperator quidem tytus in tantum pbauit
ex istis debere libris ad omnes homines rerum gestarꝝ noticiā
peruenire: vt manu sua subscriberet publice ab omnibus eos
legi debere. **R**ex vero agrippa sexaginta et duabus epistolis de
operis nostri veritate testatus est: ex quibus et duas īserui.
Hed de h̄js satis dictū: nunc ad narrationis nře seriē redam⁹.